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1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Již v útlém dětském věku se u mě projevovala silná inklinace ke
knihám a kreslení. Mí rodiče mou zálibu podporovali. Po základní
škole jsem si zvolila studijní obor Ilustrace na Střední škole umění
a designu v Brně, což se ukázalo jako šťastný výběr.

Během studia v ateliéru u akad. malíře Pavla Dvorského jsme
byli od začátku vedeni k tomu, abychom pozorovali a kreslili realitu.
Nabádal nás, abychom u sebe stále nosili skicáky a dělali si rychlé
záznamy. Jeho výuku zabraly z velké části společné konzultace do-
mácích prací a povídání o umělcích a přístupu k umění, resp. ilustraci
obecně.

Dodnes mu vděčím za mnoho rad, kterých se pevně držím.
Přirozeně nás naučil pracovat v plenéru a podněty k tvorbě hledat
v různorodosti, kterou nabízí svět kolem nás, nikoli si vymýšlet. Za-
čala jsem kreslit pastelem a techniku si postupně osvojila. Dovolo-
vala mi zachytit jemné nuance barev, pracovat s jejich intenzitou a jít
až za hranice vnímání objektivní reality. Mé soustředění se zaměřilo
primárně na atmosféru, emoce, barvy a výraz. Inspiraci jsem mimo
jiné hledala v dílech postimpresionismu a expresionismu, která mě
fascinovala svým subjektivním nazíráním na svět. Postupně jsem
začala přirozeným vývojem vkládat do svých krajin postavy, a tak
vznikaly první ilustrace.

Ve čtvrtém ročníku se mi podařilo vytvořit celistvý příběh o mém
psovi v rámci klauzury. K tématu se mi pak mnoho let chtělo vrátit
a povedlo se mi to právě teď, prostřednictvím bakalářské práce. Je
zajímavé srovnat vlastní přístup, který jsem měla před třemi lety na
střední škole a dnes, kdy studuji na FDU.

Krátce po této klauzurní práci jsem zvítězila ve výběrovém kon-
kurzu (kterého se účastnili studenti ateliéru Ilustrace) na ilustrování
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knihy Jiřího Šandery Naše třídní je mimozemšťan. Kniha vyšla v létě
roku 2012 a byla mou první praktickou zkušeností v oboru.

Další studium na FDU v Plzni mi v první řadě rozšířilo specializa-
ci o komiks. I když při vlastní komiksové tvorbě nebo psaní scénáře
často tápu, s povděkem kvituji, že mám možnost se jej stále učit.

Další změnou je to, že se dívám na svou práci z praktického a ra-
cionálního hlediska, což mi na střední škole chybělo. Nyní beru ohled
na cílovou skupinu, pro kterou tvořím, a zda je ilustrace dostatečně
srozumitelná či předává právě to sdělení, které je mým záměrem.
Snažím se mírnit svoje subjektivní pocity a expresivitu výrazu, a na-
opak brát větší zřetel na anatomii a perspektivu.

V neposlední řadě mě studium na FDU konečně přimělo přiro-
zeně využívat počítačové programy, z kterých jsem dřív měla hrůzu.

Tvorbu prvního celistvého komiksu (v celkovém rozsahu pěti
stran) jsem si na vlastní kůži vyzkoušela až ve druhém ročníku v rám-
ci klauzurní a semestrální práce. Prvním počinem byl autobiografický
rodinný příběh Na cestě, který si kladl za cíl úvahu nad rodinnými
vztahy v proměnách času. Druhý pokus se projevil v komiksu O žárli-
vém řezbáři při zpracování jedné z několika vytipovaných plzeňských
pověstí, během které jsem již byla uvolněnější.

Za svou nejosobitější práci z poslední doby považuji pop upovou
knihu Věra Kohnová č. 519, která vznikla rovněž v rámci klauzurní
práce. Zpracovala jsem příběh židovské dívky z Plzně na základě
jejího deníku, o kterém se mi doneslo již dříve. Díky klauzurnímu za-
dání mi byla umožněna práce s prostorovými prvky v knize, k čemuž
bych se sama nikdy neodvážila. Dalším přínosem pro mě byla volba
kolážové techniky, kterou jsem si oblíbila a rozvinula ji dále ve své
bakalářské práci. Kniha získala na jaře tohoto roku Zvláštní ocenění
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v rámci soutěže Jom ha-Šoa, kterou každoročně pořádá Institut Tere-
zínské iniciativy v Praze a byla jí věnována dvoustrana v červnovém
čísle Obecních novin, jež vydává pražská Židovská obec.

Za dosavadní dobu studia se mi stal nejintenzivnějším třetí
ročník, neboť jsem v zimním semestru odjela v rámci Erasmu na
Akademii umění do polského Štětína. Ačkoli byla stáž velmi nároč-
ná, nemohu si zpětně stěžovat. Velmi oceňuji vstřícný, individuální
přístup pedagogů i systém výuky.

Poprvé se mi podařilo vyzkoušet si tvorbu větších plakátů a pik-
togramu (od skici a hyperrealistické kresby přes postupnou redukci
tvaru a linií až po kompletní zpracování do vektorové podoby na
mřížce). V ateliéru Ilustrace jsem vytvořila dvě celistvé knihy včetně
vazby (Život a smrt od Hanuše Hachenburga a autorskou obrazovou
knihu Obrazy Tvého života).

Ve volných chvílích se projevilo mé snažení vytvářet použitelnou
koncepci a kostru příběhu bakalářské práce, plnou pozornost jsem jí
však věnovala až v únoru po mém návratu z Polska.
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2. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Při výběru tématu jsem dbala primárně na to, aby mi umožňova-
lo využít mých dosavadních schopností a zkušeností v oboru. Mým
přáním byla možnost volby volné techniky a zpracování vlastního
příběhu, abych se nemusela vázat na tvůrčí podíl jiného autora.

Dalším důvodem bylo to, že jsem čekala na šanci rozvinout
námět, který mi ležel po dlouhé tři roky v šuplíku. Chopila jsem se
proto příležitosti použít jej do své bakalářské práce.

Jedná se o již zmíněný autorský příběh o mém psovi, který jsem
dříve zpracovávala odlišným narativním způsobem v rámci klauzurní
práce na střední škole. Zvolené téma mi je velmi blízké a dobře ho
znám, (což bylo také jedním z mých požadavků při výběru), takže
mi v počátcích tvorby nedělalo problém hledat dostupné materiály,
archetypální souvislosti a podklady. Mým záměrem bylo, aby kniha
působila přesvědčivě a autenticky. Za přínos tedy považuji fakt, že
jsem si psa mohla bezprostředně naskicovat či nafotit.

Protože si nepřipadám v tvorbě komiksu dostatečně sebejistá,
zvolila jsem formu ilustrované dětské knihy. V průběhu vytváření kon-
ceptu bakalářské práce nicméně došlo mým rozhodnutím na radikální
změnu, a sice převést část knihy do komiksové podoby.

V zadání bakalářské práce bylo dále vytvoření tematické hračky.
S mojí vedoucí práce jsme se nakonec domluvily na závěsném
kalendáři, který volně doplňuje knihu svým námětem, ale dovoluje
mi využít jiného přístupu.

Při výběru samotného námětu bylo potřebné se zamyslet také
nad tím, jaké dětské knihy se psím hrdinou již vyšly a jakým způ-
sobem je v nich zobrazován. Sběr kontextuálních informací jsem
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považovala za podstatný krok před začátkem tvorby, ačkoli byla moje
představa o tom, kterým směrem se chci ubírat, docela jasná. Ve
většině případů se jedná o humorně laděné knihy a postavení psa
se odvíjí podle cílové skupiny čtenářů. Ta nebyla v mém případě na
počátku určena a rozhodla jsem se ji příliš nedefinovat. V závěru této
kapitoly nyní představím nejznámější knihy, v kterých figuruje pes
jako hlavní hrdina.

Mezi ty nejznámější uvádím v první řadě svou milovanou Dášeň-
ku od Karla Čapka, která mi přirostla k srdci už jako dítěti. Líbí se mi
čistě autorský přístup, Čapkův styl vyprávění i jeho prosté, nicméně
špičkové ilustrace doplněné vlastními fotografiemi.

Jeho bratr Josef Čapek ve své laskavé knize Povídání o pejsko-
vi a kočičce vypráví pohádky, v nichž obě zvířátka jednají jako lidé,
chodí po dvou nohách, bydlí spolu v domečku a řeší běžné trampoty.

Jinak tomu je u Příhod maxipsa Fíka, animovaného večerníčku,
který výtvarně zpracoval Jiří Šalamoun. Scénárista Rudolf Čechura
se drží tradičního pojetí psa jako domácího mazlíčka v lidské společ-

[…]

Ilustrátor by měl k textu přistupovat individuálně a povznést hod-
notu knihy. Oceňuji rozmanitý přístup ke zpracování námětu. Jako
příklad uvedu světoznámou Alenku v říši divů od Lewise Carrolla,
kterou ilustrovalo mnoho umělců, ale pokaždé jinak.

Leonard Weisgard se roku 1949 zasloužil o jedno z nejhezčích
vydání této klasiky díky úchvatným celostránkovým ilustracím plných
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smělých textur a barevných ploch.
O dvacet let později vytvořil speciální edici Alenky Salvador Dalí

technikou heliogravury. Ilustrace kombinovaly realistické a abstraktní
prvky vyjádřené barevnými skvrnami.

V osmdesátých letech vyšla v nakladatelství Albatros Alenka
s černobílými ilustracemi Markéty Prachatické, která za svůj počin
získala mnohá ocenění.

Současná japonská výtvarnice Yayoi Kusama šla zase cestou
barevných bodů. Vydání z roku 2013 je pozoruhodné grafickou čisto-
tou, navíc pracuje poutavým způsobem i s typografií.

Na zmíněných ukázkách tak můžeme vidět, že cest, kterými se
lze vydat, je mnoho. Stačí si vybrat. Těším se, až během své budoucí
tvorby vyzkouším další…
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13. RESUMÉ

My goal was to create an author´s illustrated book for children.
I followed the subject I had already formerly created during my high
school and waited for the opportunity to extend it. The story regards
my dog. She is called Black-white which has also been used as the
main title.

The book consists of 64 pages and is divided into 2 sections
where one of them is autobiographical, dealt illustratively with me fi-
guring as a storyteller. The other part tells a fairy tale adventure taking
place in the dog‘s dream from her own perspective and is transformed
into a comic. At the first part, I used a computer font while the second
part made use of my hand-writing to distinguish two different ways of
narration even visually. Generally, I tried to restrict the text to its mini-
mum and tell the story by pictures.

I chose a combined collage technique (hand-drawn line art, pain-
tings, photographs, hand cut paper) which I processed in Photoshop
at its final stage to have the possibility to experiment with individual
illustrations in layers and to look for the most suitable compositions.

As an additional part I was supposed to make a thematical ca-
lendar. I decided to make 6 large significant illustrations and 5 minor
pictures. Created by a technique of paper collage, I decided to use old
calendars (cut to pieces).

At first, I had to come up with a conception for the story which
I was trying to create during my fifth semester in Poland. After my
return I finally started the main work. The deadline had to be postpo-
ned so I could make it in time.

After all the work done, I think my personal requirements and
goals were fulfilled to the reader’s and my own satisfaction.
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Příloha 1
Ukázka ilustrací z autorského příběhu o psovi z roku 2012

foto: vlastní
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Příloha 2
Skici psa

foto: vlastní
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Příloha 3
Fotografie psa a výsledné kresby

1. měsíc 4. měsíc 8. měsíc

Kdyby asman chtěl, mohl
by Černobílou slupnout
jako jednohubku.

Během několika měsíců Černobílá vyrostla...

Sousedův pes asman je však mnohem vyšší a to ji
zlobí. Když se ti dva potkají, Černobílá neohroženě
naježí chlupy, aby se zvětšila. někdy má opačnou
strategii a dělá, že je menší. a někdy dokonce, že je
neviditelná.

Jenže všechny snahy jsou marné. Tak už to u psů
chodí, někteří mají delší chlupy, jiní zase nohy.

foto: vlastní
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Příloha 4
Ukázka postupného vytváření dvoustrany
(první skica, maketa, finální kompozice)

Na obloze bylo rušno,ptáci prolétaly kolem Černobílé všemi směry, jindy
jí nad hlavou prosvištělo letadlo a nechalo za sebou jen bílou stopu

Vy jste ty tři zlodějky, co
mi chtěly zničit polštář!

Bouřka
?!!!

Kdepak! Nám se jen líbily ty
zlaté nitě. Potřebovaly jsme
je do našeho nového hnízda.

Černobílá žádný létající
polštář nikdy neřídila. Jak
se schová před blížící se
bouřkou?!

Pak ale zjistila něco, co před-
čilo všechny její obavy...

Krajina pod ní...

byla stále blíž...

a Černobílá si uvědomila, že její
polštář zcela neřízeně klesá z
obrovské výšky k zemi...

Musíme ho rychle dostavět,
protože dnes břijde bouřka...

Za všechno můžou ty
hloupé straky! Hej vy tři!
Naklovaly jste mi polštář!

Kde jste kdo?! Jaktože
tu najednou není ani
živáčka?

!!!

z podhledu

cca v úrovni očí

KRAJINA JINOU TECHNIKOU NEŽ OKÉNKA-
PLOCHA X KONTURA

Pomóóc!
z nadhledu

foto: vlastní
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Příloha 5
Krok první: Hledání výtvarné techniky

Tak jakpak se ti u nás líbí prcku?

Měli bychom jí dát nějaké jméno...

Budu ti říkat Černobílá!

Černobílá se seznamovala se svým novým domovem velmi rychle...

My bydlíme v domě. Tvoje bouda je támhle
naproti, abysme na sebe viděly. A úplně vzadu ve
stáji bydlí Róza.

Obří pes Róza!

foto: vlastní
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Příloha 5
Krok druhý: Jednotlivé ilustrace před kolážováním ve Photoshopu

foto: vlastní
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Příloha 6
Krok třetí: Vytváření výsledné kompozice

Černobílá se seznamovala se
svým novým domovem rychle...

foto: vlastní
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Příloha 7
Použitá a nepoužitá obálka

foto: vlastní
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Příloha 8
Vedlejší zvířecí postavy v kalendáři (přeměna čísla ve zvíře)

foto: vlastní
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Příloha 9
Návrh titulní strany kalendáře

foto: vlastní
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Příloha 10
Vnitřní ilustrace v kalendáři

foto: vlastní