Protokol o hodnocení bakalářské práce – ~~diplomové práce *~~)

**Název práce: ILUSTROVANÁ DĚTSKÁ KNÍŽKA (VLASTNÍ TEXT)
A TÉMATICKÁ HRAČKA - PRÓZA**

Práci předložil(a) student(ka): Kamila Pokorná

**Studijní obor a specializace: Ilustrace a grafika, specializace
Komiks a ilustrace pro děti**

Hodnocení vedoucího práce - ~~Posudek oponenta práce *)~~

Práci hodnotil(a): doc. Barbara Šalamounová, M.A.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(a jeho naplnění):

Jedná se o zábavnou, na práci náročnou a výtvarně velmi pěknou dětskou knihu.

Lze tedy říci, ano, cíl je naplněn víc než po okraj.

2. Technologická specifikata

(technická inovace):

Jedná se o knihu, takže specifikem bude pouze fakt, že jednu část psal pes, / ne úplně doslovně, ale měl na tom psí podíl!

3. Přínos práce pro daný obor

Literatura o psech, ať již pro děti, či naučná není neobvyklá.

Avšak pojmout příběh o sžití se a bytí s jedním konkrétním psím miláčkem je vždy o sobě jedinečné dílo. I když tu předtím byl Karel Čapek, nebo jeho bratr Josef.

Ale každý to zažívá jindy, jinak a s jiným druhem psa.

Proto je takový druh knihy, která je navíc doprovázena vlastními ilustracemi, vždy přínosem.

Navíc se zde jedná o dvě knížky. Knihu ilustrovanou a druhou část, jejíž příběh, popisovaný

samotným psíkem, je v podobě komiksové. V tom smyslu jde přímo o přínos dvojitý, Do jednoho díla jsou spojeny ilustrace pro děti a obrázkové vyprávění v panelech.

4. Silné stránky díla

Kamila má velmi silný a krásný cit pro barvy, kompozici, náladu a emoce.

Zajímají ji příběhy s citem, které ne vždy končí dobře, ale o to víc je studentka zpracovává laskavě a s jemností.

Tato konkrétní dvoj-knižka nevtíravě dítěti ukáže co znamená mít pejska, jaké jsou povinnosti člověka a jaké jsou nesnáze, jež na něj čekají, pořídí-li si čtyřnožce. Ale zároveň jak krásné je mít někoho, kdo vás bezmezně obdivuje, miluje a je Vaším kamarádem za všech okolností a všude, až do konce jeho dní.

To z této knížky vyplývá a to je pro děti nesmírně důležité.

Naučit se vnímat okolí, milovat přírodu a jeho němé tváře, a zároveň se nenápadně přiučit.

Vlastně se tak děje i v komiksové části. Jsou zde momenty, které ukazují co vše pes umí, může, udělá, třeba ne vždy správně, ale rozhodně bez zlého úmyslu.

Co je dalším důležitým poselstvím pro děti, že záleží na člověku, jakého psa ze štěněte vychová, tudíž jakou bere na sebe zodpovědnost pořídí-li si jej.

5. Slabé stránky díla

Není slabých míst, až na ty některé obchvaty, kterými se autorka dostávala k cíli, ale to jsou přeci naopak silná místa, protože se jí podařilo je zvládnout.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově):

Hodnotím výborně

Datum: 22.srpna 2015

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list